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ABSTRAKT

Název diplomové práce: Analýza časového a obsahového vyuţití tréninkové jednotky

v hokejbalu u kategorie starších ţáků

Zpracoval: Milan Maršner

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Cíle práce: Cílem naší práce byla analýza tréninkových jednotek z hlediska:

- časového vyuţití tréninkové jednotky,

- časového vyuţití tréninkové jednotky v rozdělených pásmech energetického

zajištění,

- herních činností sledovaných hráčů

v kategorii starší ţáci.

Metodika práce: Výzkumná část byla provedena metodou nepřímého pozorování, které

bylo zajištěno pomocí záznamů pořízených z tréninkových jednotek vybraných týmů.

Výstupní hodnoty z jednotlivých tréninkových jednotek byly zaznamenány a zpracovány

pomocí kvantitativní analýzy.

Výsledky práce: V předkládané diplomové práci se nám podařilo na základě pozorování

analyzovat tréninkové jednotky z hlediska celkového časového a obsahového vyuţití

v hokejbalu u kategorie starších ţáků. Celkem jsme sledovali a následně statisticky

zpracovali 40 tréninkových jednotek z šesti různých týmů. Výstupní hodnoty jsme

zpracovali a znázornili ve třech částech, které jsme rozdělili na celkové výsledky všech

vysledovaných tréninkových jednotek, na výsledky podle jednotlivých týmů a na výsledky

jednotlivých hráčů. Dosaţené hodnoty jsme uvedli pomocí přehledných tabulek a grafů.

Klíčová slova: věková kategorie starší ţáci, hokejbal, analýza tréninkové jednotky, metoda

pozorování – chronometráţ, časová efektivita.
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ABSTRACT

Name of the thesis: Time and content analysis of utilization of ballhockey training unit by

midget cathegory

Processed by: Milan Maršner

Leader of the thesis: doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Goals: Analysis of training units from following points was the goal of our thesis:

- Time utilization of training unit,

- Time utilization of taining unit in fragmented areas of energy indemnity,

- Playing activities of monitored players

in midget cathegory.

Methodology: Research was accomplished by method of indirect monitoring, which was

obtained from records of training units in chosen teams. Individual training unit outputs

were recorded and processed from the point of quantitative analysis.

Results: In this thesis, we succeeded in analysing training units from the point of total time

and content utilization in ballhockey in midget cathegory. We have monitored and then

processed 40 training units out of 6 different teams. Outputs were processed and depicted

in three parts, which were divided to total results of all monitored training units, results of

individual teams and results of individual players. Achieved values are pictured in synoptic

tables and diagrams.

Key words: midget cathegory, ballhockey, analysis of training units, monitoring method –

time analysis, time effectiveness

4

Prohlašuji, ţe jsem diplomovou práci na téma Analýza časového a obsahového vyuţití

tréninkové jednotky v hokejbalu u kategorie starších ţáků vypracoval samostatně a pouţil

jsem pouze literaturu uvedenou v seznamu pouţité literatury.

----------------------

Milan Maršner

5

Touto cestou bych chtěl poděkovat doc. PaedDr. Tomáši Peričovi, Ph.D. za odborné

vedení práce, za cenné rady a za moţnost vyuţít jeho zkušeností v této problematice. Bez

jeho spolupráce by tato práce nevznikla.

http://www.ftvs.cuni.cz/katedry/ppd/peric.php

6

Svoluji k zapůjčení své diplomové práce ke studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musí pramen převzaté

literatury řádně citovat.

Jméno a příjmení: Datum vypůjčení: Poznámka:

7

OBSAH

1. Úvod……………………………………………………………………...………………9

2. Teoretická východiska…………………………………………………………………..11

2.1. Sportovní trénink…………………………………………………………………...11

2.2. Tréninková jednotka………………………………………………………………..13

2.2.1. Přípravná část………………………………………………………………..14

2.2.2. Hlavní část…………………………………………………………………...15

2.2.3. Závěrečná část……………………………………………………………….16

2.3. Metodicko-organizační formy tréninkové jednotky………………………………..16

2.4. Sociálně interakční formy tréninkové jednotky……………………………………17

2.5. Rozdíl mezi dětmi a dospělými…………………………………………………….18

2.5.1. Věkové zvláštnosti…………………………………………………………..19

2.5.2. Respektování věkových zákonitostí vývoje organismu a osobnosti………...20

2.5.3. Dvě cesty k výkonu………………………………………………………….22

2.5.4. Etapy sportovního výkonu…………………………………………………..23

2.6. Organizace tréninkové jednotky…………………………………………………...25

2.6.1. Skupinová forma tréninkové jednotky dětí………………………………….26

2.6.2. Průběh tréninkové jednotky…………………………………………………27

2.6.3. Komunikační struktura učební interakce trenér-cvičení-hráč……………….28

2.7. Systematika hokejbalu…………………………………………………………......28

2.7.1. Útočné herní činnosti jednotlivce...................................................................29

2.7.2. Obranné herní činnosti jednotlivce………………………………………….30

2.8. Vyuţití tréninkové jednotky………………………………………………….…….31

3. Výzkumná část……………………………………………………………………….....33

3.1. Cíle a úkoly práce………………………………………………………….……….33

3.2. Formulace výzkumných otázek……………………………………….……………34

3.3. Způsob zpracování………………………………………………………………....34

3.4. Popis výzkumného plánu…………………………………………………………..36

3.5. Výběr sledovaných muţstev a osob………………………………………………..39

3.6. Práce s procedurami………………………………………………………………..40

3.7. Diskuse k metodologii práce……………………………………………………….44

4. Výsledková část………………………………………………………………………...46

4.1. Celkové výsledky…………………………………………………………………..46

8

4.1.1. Vyhodnocená kvantitativní data sledovaných tréninkových jednotek………46

4.1.2. Vyhodnocená data herních činností z jednotlivých tréninkových jednotek....50

4.2. Zaznamenané výsledky jednotlivých týmů………………………………………...53

4.2.1. Výsledky kvantitativních dat sledovaných tréninkových jednotek u

jednotlivých týmů…………………………………………………………...53

4.2.2. Kvantitativní data herních činností jednotlivých týmů……………………...58

4.3. Zaznamenané výsledky jednotlivých hráčů…………………………………….....60

4.3.1. Kvantitativní data sledovaných hráčů podle týmové příslušnosti…………...61

4.3.2. Kvantitativní data sledovaných hráčů podle charakteristiky určené škály......62

4.3.3. Kvantitativní data sledovaných hráčů podle postu…………………………..64

5. Diskuse………………………………………………………………………………….67

6. Závěr…………………………………………………………………………………….71

7. Soupis pouţité literatury………………………………………………………………...73

Přílohová část

9

1. ÚVOD

Téma diplomové práce Analýza časového a obsahového vyuţití tréninkové jednotky

v hokejbalu u kategorie starších ţáků jsem si vybral z několika důvodů.

Za prvé bych chtěl svou diplomovou prací přispět k rozvoji tréninkové metodiky ve velmi

dynamicky rozvíjejícím se sportu, a to v hokejbale. Dané téma jsem si vybral i s moţností

přispět k růstu a posunutí tohoto sportu k mnohem známějším a populárnějším sportovním

hrám, především v oblasti práce s mládeţí. V neposlední řadě mé volby pro výběr daného

tématu byl fakt, ţe se tomuto sportu aktivně věnuji, dříve v roli hráče, nyní v pozici trenéra

mládeţe v hokejbalovém klubu KEB Kladno. Mám také moţnost se účastnit „kempů

talentované mládeţe“ pořádané Českomoravským svazem hokejbalu v roli trenéra, a mít

tak moţnost srovnání výkonů hráčů z celé republiky.

Samotný výzkum, který je zaměřen na analýzu tréninkové jednotky z hlediska časového

vyuţití a herních činností sledovaných hráčů bude prováděn u věkové kategorie starší ţáci

a měl by poodhalit práci s mládeţí v jednotlivých klubech. Uvedená kategorie „starší ţáci“

byla sledována s ohledem na důleţitost kategorie v rozvoji a osvojení si herních

dovedností. Sportovní hry, a tím i hokejbal, jsou zaloţeny na herních činnostech

jednotlivce, vynikající kondiční a psychické připravenosti. A k tomu, aby byl hráč

připraven po všech těchto stránkách, je potřeba kvalitní příprava a trénink jiţ od dětského

věku. Proto bylo z tohoto důvodu velice zajímavé analyzovat tréninkové jednotky

z hlediska časové efektivity, ale i z hlediska obsahu a náplně tréninkové jednotky.


[…]


PLZ 10 0:57:00 0:33:04 0:11:02 19,4% 33,4% 16 3 18,8% 28 25 nadprůměrný U

HAB 7 0:46:00 0:40:01 0:23:34 51,2% 58,9% 17 2 11,8% 29 35 nadprůměrný U

HNL 8 0:45:00 0:37:29 0:27:57 62,2% 74,6% 17 3 17,7% 40 50 nadprůměrný U

KEB 1 1:28:00 0:56:54 0:21:05 24,8% 37,1% 28 1 3,6% 51 50 nadprůměrný U

KEB 2 1:18:00 0:51:23 0:15:35 20,0% 30,3% 27 1 3,7% 29 26 nadprůměrný U

KEB 3 1:04:00 0:40:23 0:26:07 40,8% 64,7% 18 0 0,0% 43 47 nadprůměrný U

KEB 6 1:03:00 0:40:14 0:17:02 27,0% 42,3% 28 5 17,9% 10 13 nadprůměrný U

KEB 7 1:16:00 0:46:47 0:13:08 17,3% 28,1% 43 5 11,6% 25 25 nadprůměrný U

ÚNL 1 1:00:00 0:38:41 0:07:30 12,5% 19,4% 41 3 7,3% 31 27 nadprůměrný U

ÚNL 2 1:30:00 1:05:27 0:19:34 21,7% 29,9% 39 9 23,1% 51 58 nadprůměrný U

Tabulka (pokračování)

Most 2 0:56:00 0:30:20 0:05:27 9,7% 18,0% 27 6 22,2% 41 38 průměrný U

Most 5 1:03:00 0:36:55 0:07:26 11,8% 20,1% 18 5 27,8% 31 36 průměrný U

Most 10 0:50:00 0:23:35 0:04:03 8,1% 17,2% 14 4 25,6% 17 17 průměrný U

HAB 1 1:17:00 0:54:16 0:12:38 16,4% 23,3% 35 9 25,7% 21 18 průměrný U

HAB 4 0:56:00 0:40:42 0:23:52 42,6% 58,6% 21 2 9,5% 31 31 průměrný U

KEB 4 1:00:00 0:41:13 0:23:29 39,1% 57,0% 14 2 14,3% 29 24 průměrný U

Č.T. 1 1:00:00 0:48:27 0:12:22 20,6% 25,5% 13 0 0,0% 23 23 průměrný U

PLZ 8 0:57:00 0:42:37 0:13:00 22,8% 30,5% 19 3 15,8% 20 22 podprůměrný U

PLZ 9 0:56:00 0:40:15 0:09:18 16,6% 23,1% 13 1 7,7% 39 33 podprůměrný U

HAB 2 0:58:00 0:39:10 0:09:29 16,4% 24,2% 24 3 12,5% 15 15 podprůměrný U

HAB 3 0:58:00 0:41:21 0:12:26 21,4% 30,1% 40 4 10,0% 13 11 podprůměrný U

Plzeň 7 0:54:00 0:33:02 0:10:39 19,7% 32,2% 20 1 5,0% 29 28 začátečník U

Celkem 25:35:00 17:03:05 6:03:03 23,7% 35,5% 599 83 13,9% 730 741 25

Příloha 22. Obránci

Hráči Čas TJ Čas cv.
Aktivita

hráče

Aktivita

hráče v

TJ %

Aktivita

hráče ve

cv. %

Počet

střel

Počet

branek

Úspěšnost

střelby

Počet

přihrávek

Počet zprac.

přihrávek
Char. hráče Post

Most 8 1:02:00 0:45:25 0:32:32 52,5% 71,6% 25 5 20,0% 49 56 vynikající O

Most 3 0:51:00 0:32:50 0:13:36 26,7% 41,4% 17 6 35,3% 51 36 nadprůměrný O

Plzeň 4 1:01:00 0:42:13 0:11:18 18,5% 26,8% 12 2 16,7% 35 30 nadprůměrný O

Plzeň 5 0:48:00 0:34:49 0:12:43 26,5% 36,5% 18 6 33,3% 24 22 nadprůměrný O

PLZ 6 0:48:00 0:40:21 0:10:59 22,9% 27,2% 26 8 30,8% 41 39 nadprůměrný O

HAB 5 1:12:00 0:52:46 0:22:17 31,0% 42,2% 35 6 17,1% 75 62 nadprůměrný O

Most 4 1:01:00 0:40:25 0:05:52 9,6% 14,5% 14 1 7,1% 47 47 průměrný O

Most 6 0:59:00 0:32:25 0:15:17 25,9% 47,1% 0 0 0,0% 76 68 průměrný O

Most 7 0:57:00 0:26:50 0:06:55 12,1% 25,8% 19 5 26,3% 33 28 průměrný O

Most 9 0:57:00 0:29:09 0:12:15 21,5% 42,0% 22 8 36,4% 87 75 průměrný O

PLZ 1 1:30:00 0:45:56 0:14:26 16,0% 31,4% 21 2 9,5% 46 42 průměrný O

PLZ 2 1:01:00 0:33:17 0:10:24 17,1% 31,3% 12 2 16,7% 35 31 průměrný O

Plzeň 3 0:56:00 0:34:33 0:09:58 17,8% 28,9% 24 1 4,2% 38 34 průměrný O

KEB 5 1:08:00 0:46:52 0:13:40 20,1% 29,2% 28 1 3,6% 14 10 průměrný O

ÚNL 3 1:30:00 1:04:58 0:06:59 7,8% 10,8% 52 11 21,2% 26 29 průměrný O

Celkem 15:41:00 10:02:49 3:19:11 21,2% 33,0% 325 64 19,7% 677 609 15

Příloha 23. Útočníci/obránci

Průměr

střel

Průměr

přihrávek

Průměr

zprac.

přihrávek

Útočníci 24,0 29,2 29,6

Obránci 21,7 45,0 41,0