Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno vedoucího práce:

Doc. PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D.

Jméno diplomanta:

Milan Maršner

Název práce:

ANALÝZA ČASOVÉHO A HERNÍHO VYUŽITÍ TRÉNINKOVÉ JEDNOTKY V HOKEJBALE U DĚTÍ A MLÁDEŽE V KATEGORII STARŠÍ ŽÁCI

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je analýza z hlediska celkového časového využití tréninkové jednotky, analýza časového využití tréninkové jednotky z hlediska pásem energetického zajištění sportovního výkonu v praktikovaných cvičeních a analýza herních dovedností sledovaných hráčů v kategorii starší žáci, jak u jednotlivých týmů tak u všech sledovaných tréninkových jednotek.

1. Náročnost tématu na

průměrné

nadprůměrné

*teoretické znalosti

*vstupní údaje a jejich zpracování

*použité metody

2. kritéria hodnocení práce:

stupeň hodnocení

výborně

velmi dobře

vyhovující

nevyhovující

stupeň splnění cíle práce

samostatnost diplomanta při zpracování tématu

logická stavba práce

práce s literaturou včetně citací

adekvátnost použitých metod

úprava práce (text, grafy, tabulky)

stylistická úroveň

3. Využitelnost výsledků práce v praxi:

průměrné

nadprůměrné

4. Přípomínky a otázky k event. zodpovězení při obhajobě:

Diplomant má rozsáhlé zkušenosti s danou oblastí, pracuje jako trenér hokejbalu u družstva dětí. Celé téma se snažil pojmout aktivně, určité problémy byly jen s vyjasněním si metod práce a výběru adekvátních výsledků. Navrhoval bych, aby práce byla po určitých úpravách vydána tiskem.

5. Doporučení práce k obhajobě:

ANO

NE

6. Navržený klasifikační stupeň:

výborně

Datum 21. září 2009

Podpis vedoucího DP